

**GARA A PROCEDURA APERTA PER LA CONVENZIONE AVENTE AD OGGETTO LA  
FORNITURA DI MOTOCICLI ED e-BIKE IN ACQUISTO AI SENSI DELL'ART. 26 LEGGE N.  
488/1999 E S.M.I. E DELL'ART. 58 LEGGE N. 388/2000 – ID 2930**

I chiarimenti della gara sono visibili sui siti: [www.consip.it](http://www.consip.it); [www.acquistinretepa.it](http://www.acquistinretepa.it); [www.mef.gov.it](http://www.mef.gov.it)

**Si comunica che la Consip S.p.A. con il presente documento ha provveduto a fornire chiarimenti alle sole richieste di informazioni complementari/supplementari sulla documentazione di gara, ai sensi dell'art. 88, comma 3, D.Lgs. n. 36/2023. Ne consegue che non è stato riprodotto e, pertanto, non sarà oggetto di riscontro tutto ciò che non rientra nell'ambito di applicazione della predetta previsione normativa.**

\*\*\*

**1) Domanda**

Con riferimento al Lotto 3 – Lotto 1.3 – Scooter elettrici (potenza nominale  $\geq 5$  kW e  $\leq 11$  kW), si chiede di voler chiarire se, in deroga a quanto previsto dalla documentazione di gara, sia ammissibile l'offerta di un veicolo avente una lunghezza complessiva lievemente superiore a quella indicata, purché lo scostamento non sia superiore a 5 cm.

**Risposta**

Non si conferma.

**2) Domanda**

Vorremmo capire meglio nello specifico come funziona la fornitura. Sul capitolato sono riportati diversi lotti. Non sono riportate le quantità, i tempi di fornitura e pagamento e in particolare è scritto che i colori d'istituto saranno eventualmente scelti dall'Amministrazione. Cosa intende? Questo è un bando preliminare e poi saranno le varie amministrazioni a contattare i fornitori?

E' possibile avere informazioni più precise?

**Risposta**

Si rinvia alla Documentazione di Gara rinvenibile al seguente link <https://www.consip.it/bandi/motoveicoli-ed-e-bike-in-acquisto> e in particolare al Disciplinare (ad es. par. 3 Oggetto della Convenzione, importo e suddivisione in lotti), alle Condizioni Generali (ad es. art. 9 Importi dovuti e fatturazione), allo Schema di Convenzione (ad es. art. 11 Corrispettivi e modalità di pagamento) e al Capitolato Tecnico (ad es. par. 8.2 Servizio di trasporto e consegna) .

Si conferma che i colori di istituto saranno scelti dall'Amministrazione.

Le Amministrazioni, per ciascun lotto/sub-lotto, potranno emettere ordini di fornitura nei confronti dell'aggiudicatario con il quale Consip S.p.A. stipulerà la Convenzione.

**3) Domanda**

**Sub lotto 1.1 - opzione di prodotto "Vernice della carrozzeria in colori di istituto"**

Il CAPITOLATO TECNICO a PAG 14 recita: "Si precisa che la richiesta di "Vernice della carrozzeria in colori di istituto" è un'Opzione di Prodotto a pagamento, secondo quanto indicato nel successivo paragrafo."

Nell'ALLEGATO 2 - BASI D'ASTA la "Vernice della carrozzeria in colori di istituto" è indicata come opzione di prodotto

Inoltre, nell'ALLEGATO A, a PAG 3 si elenca l'allestimento dei veicoli in "colori d'istituto" del sublotto 1.1, in cui non viene specificata la vernice carrozzeria in colori d'istituto.

Domanda:

Se un ente acquista lo scooter medio con allestimento "colori d'istituto" con vernice carrozzeria in colori d'istituto, il prezzo della vernice carrozzeria in colori d'istituto è inclusa nel prezzo dello scooter con allestimento o va aggiunto?

**Risposta**

Per il Sub-Lotto 1.1 "Scooter medi endotermici", se un ente acquista lo scooter medio con allestimento "colori d'istituto" con vernice carrozzeria in colori d'istituto, il prezzo della vernice carrozzeria in colori d'istituto va

aggiunto in quanto costituisce un'opzione di prodotto. Si rinvia a quanto indicato in documentazione di gara: Capitolato Tecnico (par. 5 "Opzioni di Prodotto e richieste speciali"); Allegato 2 – Basi d'asta ("Sub. Lotto 1.1 – Scooter Medi Endotermici"); Allegato A al Capitolato Tecnico (par. 2.1 "Sub-Lotto 1.1 – Scooter Medi Endotermici").

#### **4) Domanda**

##### **Sub lotto 1.1 - opzione di prodotto "Personalizzazione con scritte e/o bande adesive"**

Nell'ALLEGATO A, a PAG 3 si elenca l'allestimento dei veicoli in "colori d'istituto" del sublotto 1.1, in cui viene specificata al punto 2 la voce "Allestimento grafico in pellicola rifrangente o in pellicola ad alta rifrangenza".

Nell'ALLEGATO A, a PAG 8 viene specificato che:

"L'Amministrazione potrà integrare il veicolo allestito con ulteriori opzioni di prodotto e/o di equipaggiamento indicati al presente paragrafo, qualora questi non siano incompatibili con gli allestimenti stessi. L'Amministrazione dovrà richiedere tali componenti nell'Ordinativo di Fornitura. L'importo sarà risultante in sede di offerta economica."

Tra le opzioni di prodotto viene citata a pag 8 la "Personalizzazione con scritte/o bande adesive".

Domanda:

Se un ente acquista lo scooter medio con allestimento "colori d'istituto" e vuole anche la personalizzazione con scritte/bande adesive, il prezzo della personalizzazione con scritte/bande adesive è incluso nel prezzo dello scooter con allestimento o va aggiunto?

##### **Risposta**

Per il Sub-Lotto 1.1 "Scooter medi endotermici", se un ente acquista lo scooter medio con allestimento "colori d'istituto" e intende richiedere anche la personalizzazione con scritte/bande adesive, il prezzo di quest'ultima è incluso nel prezzo dello scooter con allestimento. Si rinvia a quanto indicato in documentazione di gara: Allegato A al Capitolato Tecnico (par. 2.1 "Sub-Lotto 1.1 – Scooter Medi Endotermici" e par. 3.2. "Personalizzazione con scritte/bande adesive").

#### **5) Domanda**

##### **Lotto 2 - L'Allestimento "Colori d'Istituto - TIPO 2"**

nell'ALLEGATO A, a PAG 7 si richiedono come mandatorie "protezioni per il motore".

Domanda: le suddette protezioni sono le barre laterali della parte superiore del motore a cui si attaccano le sirene o sono ulteriori protezioni del motore (cioè il "paramotore inferiore")?

##### **Risposta**

Per "protezioni per il motore" si intendono le barre laterali della parte superiore del motore.

#### **6) Domanda**

##### **Sub-lotto 1.2 – caricabatterie**

Nel CAPITOLATO TECNICO a PAG 8 per il veicolo elettrico viene richiesta la "Presa a parete 220 V CA".

Domanda: per "presa a parete 220 V CA" si intende il caricabatterie di serie del veicolo, oppure una postazione di ricarica?

##### **Risposta**

Per "Presa a parete 220 V CA" si intende il caricabatterie di serie del veicolo, compatibile con una presa a parete 220 V CA.

#### **7) Domanda**

A capitolato tecnico pagg 25 e 27 si legge:

"Tutti gli oneri relativi agli accertamenti di cui sopra, inerenti il collaudo del prototipo, sono a carico del Fornitore, inclusi i conduttori, ad eccezione di quelli connessi alle persone incaricate dall'Amministrazione per i collaudi stessi."

"Tutti gli oneri relativi alle verifiche di cui sopra, così come quelli di collaudo al par. 9.2 sono a carico del Fornitore, inclusi i conduttori, ad eccezione di quelli connessi alle persone incaricate dall'Amministrazione per i collaudi stessi."

Domanda: Si intende quindi che le spese relative all'ospitalità delle persone delle commissioni di collaudo (hotel, pranzi) sono a carico degli enti acquirenti e non del fornitore?

##### **Risposta**

Le spese relative all'ospitalità delle persone incaricate dall'Amministrazione per le commissioni di collaudo/verifiche (hotel, pranzi) sono a carico dell'Amministrazione Ordinante e non del Fornitore.

#### 8) Domanda

##### **Lotto 2 - Motoveicolo medio con allestimento colori d'istituto B (Polizia locale)**

nell'ALLEGATO A, a PAG 8 si richiede come mandatorio:

“1 batteria ausiliaria preferibilmente del tipo AGM ovvero con tecnologia al litio (ioni, polimeri o ferro-fosfato), in supplemento alla batteria principale del motociclo, che dovrà essere alimentata tramite l'alternatore del motociclo attraverso un dispositivo elettronico di priorità di carica per la batteria principale. L'alternatore dovrà garantire il bilanciamento energetico anche ad un regime di rotazione del motore al minimo al fine di garantire la ricarica della batteria principale e di quella supplementare. Detto alternatore, sempre ad un regime di rotazione del motore al minimo, deve alimentare contemporaneamente tutti gli utilizzatori di cui il motociclo è dotato comprese le luci a led anteriori, il lampeggiante e l'apparato radio in trasmissione (rimangono esclusi i fari di profondità). “

Si specifica che, la batteria ausiliaria (e relativo cablaggio) serve solo per alimentare la radio veicolare e va alloggiata nel radiobox (vano posteriore).

Poiché l'allestimento per Polizia locale (lotto 2 tipo B) non prevede la radio veicolare e non prevede il radiobox, la batteria supplementare è da considerare inutile e non fornibile, anche perché manca l'alloggiamento necessario (radiobox).

#### **Risposta**

Il punto 7 del paragrafo 2.2.2 dell'Allegato A al Capitolato Tecnico “**Motoveicolo medio con allestimento colori d'istituto B (Polizia locale)**” è da considerarsi un rifiuto e, pertanto, non compreso nel suddetto allestimento.

#### 9) Domanda

##### **Sub lotto 1.1 - equipaggiamenti minimi obbligatori, bauletto centrale.**

Il capitolato tecnico a pag 7 richiede “serratura provvista di nottolino azionabile, preferibilmente, con la stessa chiave utilizzata per l'avviamento del motore endotermico.”

Si chiede di confermare che in caso di scooter keyless, il bauletto potrà essere dotato di propria chiave.

#### **Risposta**

Si conferma.

#### 10) Domanda

Nel disciplinare di gara a pag 30 è indicato che le ricevute di pagamento anac vanno caricate nella busta economica.

Per contro, sul sito di gara, lo spazio per caricarle è nella busta amministrativa.

Si prega di specificare in quale busta vanno caricate.

In mancanza di vs riscontro, saranno caricate nella busta economica.

#### **Risposta**

Come indicato nel Disciplinare, le ricevute di pagamento Anac vanno caricate nella busta economica.

#### 11) Domanda

##### **Lotto 2 - opzione di prodotto “Vernice della carrozzeria in colori di istituto”**

Il CAPITOLATO TECNICO a PAG 14 recita: “Si precisa che la richiesta di “Vernice della carrozzeria in colori di istituto” è un'Opzione di Prodotto a pagamento, secondo quanto indicato nel successivo paragrafo.”

Nell'ALLEGATO 2 - BASI D'ASTA la “Vernice della carrozzeria in colori di istituto” è indicata come opzione di prodotto

Inoltre, nell'ALLEGATO A, da PAG 4, si elenca l'allestimento dei veicoli in “colori d'istituto” del lotto 2, in cui è specificato che va fornita la vernice carrozzeria in colori d'istituto.

Domanda:

Se un ente acquista un motoveicolo medio con allestimento “colori d’istituto” con vernice carrozzeria in colori d’istituto, il prezzo della vernice carrozzeria in colori d’istituto è inclusa nel prezzo del motoveicolo allestito o va aggiunta?

**Risposta**

Premesso che la domanda non è chiara, si ribadisce quanto indicato nell’Allegato A al Capitolato tecnico e segnatamente:

- per i “Motoveicoli medi con allestimento colori d’istituto A” di cui al paragrafo 2.2.1 - Tipo 1 e Tipo 2 dell’Allegato A al Capitolato Tecnico, la vernice della carrozzeria in “colori di istituto” è inclusa nell’allestimento in colori di istituto e, quindi, il relativo prezzo è incluso in quello del motoveicolo.
- per i “Motoveicoli medi con allestimento colori d’istituto B (Polizia Locale)” di cui al paragrafo 2.2.2 dell’Allegato A al Capitolato Tecnico, la vernice della carrozzeria di colore bianco è inclusa nell’allestimento “colori di istituto” e, quindi, il relativo prezzo è incluso in quello del motoveicolo, mentre una colorazione diversa costituisce un’opzione di prodotto e, pertanto, il relativo prezzo va aggiunto.

**12) Domanda**

**Capacità tecnica ed economica del fornitore**

Nel Disciplinare di gara a pag 45, capitolo 26 (INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI) c’è scritto:

“...i dati forniti dai concorrenti ivi inclusi quelli acquisiti tramite il FVOE vengono raccolti e trattati da Consip S.p.A., in qualità di centrale di committenza, per verificare la sussistenza dei requisiti richiesti dalla legge ai fini della partecipazione alla gara e, in particolare, ai fini della verifica delle capacità amministrative e tecnico-economiche di tali soggetti, nonché ai fini della gestione della gara e dell’aggiudicazione...”

\*Si chiede di specificare se va indicata la capacità tecnica ed economica del fornitore a partecipare alla gara. Nel DGUE sembra che non vada indicata, poiché non c’è alcun spazio dove dichiararla.

\*In caso affermativo, dove va indicata e con quale dettaglio?

**Risposta**

Non sono previsti requisiti di capacità tecnica ed economica ai fini della partecipazione alla gara.

**13) Domanda**

**Domanda su penali – DGUE – motivi di esclusione**

Nel DGUE da compilare, al punto “Cessazione anticipata, risarcimento danni o altre sanzioni comparabili” c’è scritto:

“L’operatore economico ha già avuto esperienza di cessazione anticipata di un precedente contratto di appalto pubblico, di un precedente contratto di appalto con un ente aggiudicatore o di un precedente contratto di concessione, oppure di imposizione di un risarcimento danni o altre sanzioni comparabili in relazione a tale precedente contratto di appalto?

Rispondere sì o no.”

Domanda: in caso di penali ricevute inferiori a 17.000 euro, già saldate o in saldo, bisogna rispondere sì o no?

**Risposta**

Come previsto dal combinato disposto degli articoli 95, comma 1 lett. e) e 98 comma 3 lett. c) del D.lgs 36/2023, il concorrente è tenuto a dichiarare tutte le penali ad esso applicate, a prescindere che siano state già saldate o in saldo. La stazione appaltante ne valuterà la rilevanza.

**14) Domanda**

Nel file “base d’asta” è riportato la “*Personalizzazione con scritte e/o bande adesive*”. Le stesse saranno fornite dall’ente che effettuerà l’ordine o dobbiamo metterle noi a budget? Trattandosi di eventuali livree e solo alcune aziende sono autorizzate a farlo, dobbiamo considerare anche i costi delle livree o quelle verranno fornite dall’ente stesso?

**Risposta**

La personalizzazione con scritte e/o bande adesive costituisce un’opzione di prodotto e il relativo prezzo sarà corrisposto dall’Amministrazione in aggiunta a quello dell’ebike. In caso di richiesta di livree, queste dovranno

essere fornite dall'operatore economico. L'Amministrazione in fase di preordine preciserà quali personalizzazioni ritiene necessarie.

**15) Domanda**

Si richiede di confermare che, per lotto/sub-lotto, il catalogo con l'elenco di eventuali accessori di prodotto opzionali e a pagamento, con relativi prezzi, sono da fornire in fase di post aggiudicazione (fatto salvo le voci espressamente presenti nell'allegato 2 basi d'asta che sono da quotare in fase di offerta di gara).

**Risposta**

Quanto previsto al par. 5.4 del Capitolato Tecnico è un documento eventuale da prodursi in fase di attivazione della Convenzione.

Divisione Sourcing Sanità, Beni e Servizi  
Il Responsabile  
(Dott. Guido Gastaldon)